
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
____________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind utilizarea de către UAT Botoșani a spațiului din str. Săvenilor nr. 4 pentru realizarea 

Centrului de conferințe multimedia “Mihai Eminescu”   prin  proiectul „Eminescu – o cultură, 

o rută în zona transfrontalieră Botoșani – Bălți” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei  privind  aprobarea utilizării de 

către UAT Botoșani a spațiului din str. Săvenilor nr. 4 pentru realizarea Centrului de conferințe 

multimedia “Mihai Eminescu” prin proiectul „Eminescu – o cultură, o rută în zona transfrontalieră 

Botoșani – Bălți”, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al 

comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu art. 129 alin. (6)  lit. a), art. 606 alin. (7) și art. 608 din  Ordonanța de Urgență 

a Guvernului  nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (3)  lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a)  din  Ordonanța de urgență a 

Guvernului  nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 (1) Se aprobă preluarea spațiului situat în str. Săvenilor nr. 4 din administrarea S.C. 

LOCATIVA S.A. Botoșani în administrarea directă a  unității administrativ- teritoriale  Municipiul 

Botoșani.  

           (2) Contractul de delegare a gestiunii Serviciului Public de administrare a fondului 

locativ și spațiilor cu altă destinație decât aceea de locuință încheiat cu S.C. Locativa S.A. Botoșani  nr. 

4000 din 31.01.2007, se modifică corespunzător prevederilor alin.(1). 

Art. 2  Se aprobă utilizarea spațiului situat în str. Săvenilor nr. 4 de către UAT Municipiul 

Botoșani pentru realizarea Centrului de conferințe multimedia “Mihai Eminescu”  prin  proiectul 

„Eminescu – o cultură, o rută în zona transfrontalieră Botoșani – Bălți”. 

Art. 3  Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate si S.C. Locativa 

S.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

               Consilier, Amos Andrei                                          Secretar general, Ioan Apostu 

                                                                           

 

 

Botoşani, 26 mai 2021 

Nr. 188 

 

 



 

 

 


